
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2351 Florianópolis/SC, quarta-feira, 9 de janeiro de 2019 pg. 4 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria dos Sistemas de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 4 
 

implementação definidas pela gerência do serviço 
em conjunto com a coordenação do programa de 
acordo com a viabilidade dos campos, número de 
residentes cursando e necessidade do serviço. A 
ordem classificatória constitui o primeiro critério 
para seleção dos Campos e desempate entre 
profissionais, porém, não define a distribuição das 
vagas na rede de atenção. 9. OS RECURSOS 9.1 Os 
candidatos poderão apresentar recurso, conforme 
cronograma, em relação ao resultado parcial, por 
escrito, protocolado na Escola de Saúde Pública de 
Florianópolis, entre 8h e 12h. 9.2 O recurso deverá 
estar devidamente fundamentado, indicando, com 
precisão, os pontos a serem revisados, o nome 
completo do candidato, CPF e telefone para 
contato. 10. DO CRONOGRAMA 10.1 O processo de 
seleção ocorrerá conforme cronograma do quadro 
abaixo: 

ATIVIDADE DATA 

Publicação do Processo Seletivo 07/01/2019 

Período de inscrição 07/01/2019 – 10/02/2019 

Divulgação dos candidatos inscritos 11/02/2019 

Avaliação dos inscritos (comprovação 
de documentação enviada) 

11 a 18/02/2018 

Publicação do resultado parcial 19/02/2018 

Prazo recursal do resultado parcial 20/02/2018 (8h às 12h) 

Publicação do resultado final 21/02/2018 

11. DA HOMOLOGAÇÃO 11.1 Os candidatos 
aprovados após análise da banca terão seus nomes 
remetidos à COREME para homologação. 11.2 A 
COREME homologará a lista de preceptores e a fará 
publicação. Sandro José Andretti Secretário 
Municipal de Saúde em Exercício (CONSULTAR 
ANEXO AO FINAL DESTA EDIÇÃO) 

RESOLUÇÃO Nº. 022/CMS/2018 - APROVA O 
REGIMENTO INTERNO E PROGRAMAÇÃO DA 10ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FLORIANÓPOLIS O Conselho Municipal de Saúde de 
Florianópolis, com base em suas competências 
regimentais e no uso de suas atribuições, 
atendendo o disposto na Lei n°. 10.167, de 14 de 
dezembro de 2016 e no seu Regimento Interno, 
conforme deliberação da Reunião Ordinária n° 
160ª, realizada no dia 18 de dezembro de 2018, 
Considerando a convocação da 10ª Conferência 
Municipal de Saúde de Florianópolis, de acordo 
com o Decreto Municipal n° 19.226, de 18 de 
dezembro de 2018, RESOLVE: Art. 1° APROVAR o 
Regimento Interno da 10ª Conferência Municipal 
de Saúde de Florianópolis conforme contido no 
anexo I. Art. 2° APROVAR a Programação da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde de Florianópolis 
conforme contido no anexo II. Art. 3° Esta 

resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. Carlos Alberto Justo da Silva 
Presidente, Gean Marques Loureiro Prefeito 
Municipal de Florianópolis, Janaina Deitos, 1ª 
Secretária(CONSULTAR ANEXO AO FINAL DESTA 
EDIÇÃO) 

RESOLUÇÃO Nº. 023/CMS/2018 - APROVA A 
COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES DA 10ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FLORIANÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS O 
Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis, com 
base em suas competências regimentais e no uso 
de suas atribuições, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 
Reunião Ordinária nº 160ª, realizada no dia 18 de 
dezembro de 2018,Considerando a convocação da 
10ª Conferência Municipal de Saúde de 
Florianópolis, de acordo com o Decreto Municipal 
n° 19.226, de 18 de dezembro de 
2018,Considerando o regimento interno da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde, de acordo com a 
Resolução n°. 22/CMS/2018, RESOLVE:Art. 1º 
APROVAR a composição das Comissões da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde. Parágrafo único. 
Conforme o art. 6º do Regimento Interno da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde, esta deverá ser 
conduzida pelas seguintes comissões: Comissão 
Organizadora; I.Comissão de Infra Estrutura e 
Acessibilidade; II. Comissão Temática e Relatoria; e 
III. Comissão de Comunicação e Mobilização. Art. 2° 
A Comissão Organizadora é composta por: a) 
Carmen Souto; b) Cecília Alves de Lima; c) Donavan 
Bacilieri Soares; d) Edenice Reis Silveira; e) Elisa 
Rita Ferreira de Andrade; f) Gerusa Machado; g) 
Irma Manuela Paso Martins; h) Janaina Conceição 
Deitos; i) João Paulo Silvestre; j) Karin Gomes Paz; 
k) Kelly Vieira Meira;l) Leonilda Delourdes 
Gonçalves; m) Marcos César Pinar; n) Maria 
Conceição dos Santos;o) Sayonara Graczik; e p) 
Wallace Fernando Cordeiro. Parágrafo único. Fica 
nomeada a Mesa Diretora da Comissão 
Organizadora da 10ª Conferencia Municipal de 
Saúde: I. Coordenador Geral, Marcos Cesar Pinar; 
II. Coordenador Adjunto, Gerusa Machado; e III. 
Secretaria Geral, Janaina Conceição Deitos. Art. 3°. 
A Comissão de Infraestrutura e Acessibilidade é 
composta por: a) Adélio José da Costa; b) Ana 
Paula Felipe; c) Gerusa Machado; d) Missouri 
Paixão; e) Ronaldo Batista Pereira; e f) Silvia Eloisa 
Grando Águila. Parágrafo único. Fica nomeada 
Gerusa Machado como Coordenadora da Comissão 
de Infraestrutura e Acessibilidade. Art. 4º A 
Comissão de Comunicação e Mobilização é 
comporta por:a) Aparecida Eli Coelho, b) Heloisa 
Alves Soares; c) Inessa Solek Teixeira;d) Kaionara 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  2351 Florianópolis/SC, quarta-feira, 9 de janeiro de 2019 pg. 5 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066 - 3251-6062 
Diretoria dos Sistemas de Governo Eletrônico Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 5 
 

Aparecida dos Santos; e) Kelly Vieira Meira; f) Leani 
Budde; g) Leonardo Moura da Silva;h) Lisia Maria 
Barth; i) Maria Estela Conceição; j) Maria Helena 
Marques Rodrigues; k) Nereu Sandro Espezim; l) 
Roberto França; m) Sulimar Vargas Alves; n) 
Werner Rodrigues Franco; Parágrafo único. Fica 
nomeado Nereu Sandro Espezim como 
Coordenador da Comissão de Comunicação e 
Mobilização. Art. 5° A Comissão de Temática e 
Relatoria é composta por: a) Cecília Alves de Lima; 
b) Daniela Baumgart de Liz Calderon;c) Elisa Rita 
Ferreira de Andrade; d) Josimari Telino de Lacerda; 
e) Karine Mendes; f) Marcos Ferreira; g) Rosiane 
Vilma de Ávila; h) Shaiane Damasio; e i) Talita 
Cristine Rosinski. Parágrafo único. Fica nomeada 
Josimari Telino de Lacerda como Coordenadora da 
Comissão de Temática e Relatoria. Art. 6º A 
Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio 
necessário ao desenvolvimento das atividades das 
Comissões para viabilizar a realização da 10ª 
Conferência Municipal de Saúde. Art. 7º Esta 
resolução entra em vigor na data da sua 
publicação. Carlos Alberto Justo da Silva 
Presidente, Gean Marques Loureiro Prefeito 
Municipal de Florianópolis, Janaina Deitos, 1ª 
Secretária. 

EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
01/2019/SMS - Objeto: contratação de entidade 
de direito privado sem fins lucrativos, qualificada 
como Organização Social para área de atuação na 
Unidades de Pronto Atendimento – UPA 24H, no 
âmbito do Município de Florianópolis para a 
gestão, operacionalização e execução dos serviços 
de saúde na Unidade de Pronto Atendimento – 
UPA 24H Continente, conforme especificações 
contidas no Edital de Chamamento Público nº 
01/2018/SMS/OS, no Termo de Referência, em 
consonância com as Políticas de Saúde do Sistema 
Único de Saúde - SUS, diretrizes e programas da 
Secretaria Municipal da Saúde de Florianópolis – 
SMS/Fpolis e com os Anexos Técnicos, que 
integram o instrumento. Número e Modalidade da 
Licitação: Edital de Chamamento Público nº 
01/2018/SMS/OS; Contratada: HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO ESPÍRITA MAHATMA 
GANDHI, pessoa jurídica de direito privado, sem 
fins lucrativos, qualificada como Organização Social 
pelo Decreto Municipal no. 19.187, de 30 de 
novembro de 2018, na forma da Lei Municipal n. 
10.372/2018 e do Decreto n. 18.710/2018, com 
sede e foro na Rua Duartina, 1311, Vila Soto, 
município de Catanduva, São Paulo, CEP 15.810-
150, inscrita no CNPJ/MF sob n. 47.078.019-0001-
14. Valor: Pela prestação dos serviços 
especificados no Anexo Técnico I, o CONTRATANTE 
repassará à CONTRATADA a importância mensal de 

até R$ 653.884,44 para despesas de custeio e 
anual de até R$ 7.966.613,28. Vigência: A vigência 
do presente contrato será de 12 (doze) meses, a 
contar da assinatura deste instrumento, podendo 
ser prorrogada, por acordo entre as partes, nos 
termos do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
mediante Termo Aditivo a este contrato, as regras 
estabelecidas na Lei Municipal nº 10.372/2018 e no 
Decreto Municipal nº 18.710/2018. 
Dotação: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4.177-
10.302.0102  Data de Assinaturas:07/01/2019; 
Nome das partes que assinaram: Sr. GEAN 
MARQUES LOUREIRO, pela Município de 
Florianópolis; Sr. SANDRO JOSÉ ANDRETTI, pela 
Secretaria Municipal da Saúde de Florianópolis; Sr. 
LUCIANO LOPES PASTOR; pelo Hospital Psiquiátrico 
Espírita Mahatma Gandhi 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA ALT Nº 02216/18 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
16/10/2018, a Portaria nº CTD 00485/18 de 
25/06/2018 de Lurdes Terezinha Stolarski, 
matrícula nº 44646-7 para atuar no(a) Neim Carlos 
Humberto Pederneiras Corre (343248) , referente 
ao período que passa a ser de 21/06/2018 a 
21/12/2018 por estar em licença tratamento de 
saúde. Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 19 de 
dezembro de 2018. MAURICIO FERNANDES 
PEREIRA - Secretário Municipal de Educação.  

PORTARIA ALT Nº 02217/18 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
14/12/2018, a Portaria nº CTD 00068/18 de 
07/02/2018 de Maria Conceicao Correa Amaral, 
matrícula nº 42772-1 para atuar no(a) Neim 
Ingleses I (343220) , referente ao período que 
passa a ser de 15/02/2018 a 21/12/2018 . Artigo 2º 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 21 de dezembro de 2018. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação.  

PORTARIA ALT Nº 02218/18 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º alterar a partir de 
13/09/2018, a Portaria nº ADS 02305/18 de 
16/08/2018 de Maria Eduarda Alves, matrícula nº 
43176-1 para atuar no(a) Neim Idalina Ochoa 


